
26/09/2022 13:09SEI/CNJ - 1405011 - Termo Aditivo

Página 1 de 5https://www.cnj.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_im…13cd167b19a7b76546eda472d207c73f592345a37f34cde87d4008250ebb

CONSELHO NACIONAL DE JUSTIÇA
SAF SUL Quadra 2 Lotes 5/6 Blocos E e F - CEP 70070-600 - Brasília - DF

www.cnj.jus.br
 

TERMO ADITIVO

SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N. 07/2022, DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE APOIO
ADMINISTRATIVO NA ÁREA DE ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO, QUE ENTRE SI CELEBRAM A UNIÃO, POR
INTERMÉDIO DO CONSELHO NACIONAL DE JUSTIÇA, E A EMPRESA PLANSUL PLANEJAMENTO E
CONSULTORIA LTDA. (Pregão Eletrônico CNJ n. 41/2021 – Processo Administrativo/CNJ n. 04788/2021).

 
 

A UNIÃO, por intermédio do CONSELHO NACIONAL DE JUSTIÇA, sediado no SAF/SUL, Quadra 02, Lote 05/06, Ed. Premium, CEP 70.070-600, em Brasília
- Distrito Federal, inscrito no CNPJ sob o n. 07.421.906/0001-29, doravante denominado CONTRATANTE, neste ato representado pelo Diretor-Geral, Johaness Eck,
RG n. 6.997.231-X SSP/SP e CPF n. 006.583.638-32, no uso das atribuições conferidas pela Portaria n. 89, de 13 de setembro de 2018, e o art. 3º, inciso XI, alínea
“al”, da Portaria n. 112, de 4 de junho de 2010, e a empresa PLANSUL PLANEJAMENTO E CONSULTORIA LTDA, com sede na Rua Joaquim Costa, nº 270, CEP
88.025-400, Florianópolis-SC, telefone (48) 3271-1351, inscrita no CNPJ sob o n. 78.533.312/0001-58, doravante denominada CONTRATADA, neste ato
representada por seu procurador, Rafael Beda Gualda, RG n. 267.8326-6, órgão expedidor OAB/SC e CPF n. 932.194.409-59, celebram o presente Termo Aditivo
com fundamento na Lei n. 8.666/93, observando-se o contido no Processo Administrativo SEI n. 04788/2021 e mediante as cláusulas a seguir enumeradas.

 
DO OBJETO

CLÁUSULA PRIMEIRA – Constitui objeto do presente termo aditivo o acréscimo de 1 (um) posto de trabalho de Design Gráfico, na forma do Anexo deste
aditivo.
 
Parágrafo único – As alterações quantitativas consignadas neste termo aditivo resultam no acréscimo de 8,37% em relação ao valor inicial atualizado do contrato
sendo dividido da seguinte forma:

a) 6,05% relativo ao acréscimo de 1 (um) posto de trabalho de Jornalista e 1 (um) posto de trabalho de Revisor de Texto, na forma do 1º Termo Aditivo
formalizado em 07/07/2022

b) 2,32% relativo ao acréscimo de 1 (um) posto de trabalho de Design Gráfico, na forma do Anexo deste Termo Aditivo.
 

DO VALOR
CLÁUSULA SEGUNDA – O valor total estimado do contrato para cobrir as despesas relativas ao acréscimo passa de R$ 5.208.939,04 (cinco milhões, duzentos e
oito mil, novecentos e trinta e nove reais e quatro centavos) para R$ 5.322.710,32 (cinco milhões, trezentos e vinte e dois mil, setecentos e dez reais e trinta e dois
centavos), conforme o anexo deste aditivo.

DA DESPESA

CLÁUSULA TERCEIRA – As despesas com este termo aditivo, no corrente exercício, estão alocadas à dotação orçamentária prevista para atendimento dessa
finalidade, consignada à CONTRATANTE, na respectiva Lei Orçamentária Anual, Natureza de Despesa 3.3.90.37, Programa de Trabalho: 02.131.0033.2549.0001 -
"Comunicação e Divulgação Institucional".

Parágrafo único – A despesa com este termo aditivo, no próximo exercício, será alocada à dotação orçamentária prevista para atendimento dessa finalidade, a ser
consignada à CONTRATANTE, na respectiva Lei Orçamentária Anual.

 
DA VIGÊNCIA

CLÁUSULA QUARTA – O presente Termo Aditivo tem vigência a contar de sua assinatura.

DA RATIFICAÇÃO

CLÁUSULA QUINTA – Permanecem inalteradas as demais cláusulas do contrato, no que não colidam com a presente disposição.

Assim, justas e contratadas, as partes assinam o presente instrumento na forma eletrônica, nos termos da Lei n. 11.419/2006 e da Instrução Normativa CNJ
n. 67/2015.

 
Pelo CONTRATANTE

Johaness Eck

Diretor-Geral

 

Pela CONTRATADA

RAFAEL BEDA GUALDA

Procurador

 



26/09/2022 13:09SEI/CNJ - 1405011 - Termo Aditivo

Página 2 de 5https://www.cnj.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_im…13cd167b19a7b76546eda472d207c73f592345a37f34cde87d4008250ebb

 

     

ANEXO "A-I" DO 2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 07/2022, CONTRATAÇÃO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE APOIO ADMINISTRATIVO NA ÁREA DE ASSESSORIA DE
COMUNICAÇÃO SOCIAL (PREGÃO ELETRÔNICO Nº 41/2021 - PROCESSO ADMINISTRATIVO CNJ/SEI N. 04788/2021).

               
Planilha de Horas Úteis

  Dias da Semana    

  Nº de Segundas a Quintas Nº de Sextas Nº de Sábados Nº de Domingos e Feriados Nº de Feriados Forenses Segunda a Sexta 30 horas semanais Segunda a Sexta 36 horas semanais

15/fev/22 7 2 2 3 0 54 65
mar/22 18 4 4 5 1 131 156
abr/22 13 4 5 6 2 102 123
mai/22 18 4 4 5 0 132 158
jun/22 17 4 4 5 0 126 151
jul/22 16 5 5 5 0 126 152

ago/22 18 4 4 4 1 132 158
set/22 16 5 4 5 0 126 152
out/22 16 4 5 6 0 120 144
nov/22 15 4 4 6 1 114 137
dez/22 17 5 5 4 0 132 159
jan/23 18 4 4 5 0 132 158

14/fev/23 8 2 2 2 0 59 70
  1486 1783

 

   

ANEXO "A-II" DO 2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 07/2022, CONTRATAÇÃO DE
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE APOIO ADMINISTRATIVO NA ÁREA DE ASSESSORIA
DE COMUNICAÇÃO SOCIAL (PREGÃO ELETRÔNICO Nº 41/2021 - PROCESSO
ADMINISTRATIVO CNJ/SEI N. 04788/2021).

 

               
MÓDULO 1 - COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO  

POSTO DE TRABALHO Salário base GTI Outros
Adicional de

Periculosidade
(30%)

Adicional
noturno

Total

 

 

Chefia de Reportagem R$ 9.641,60 0,00 0,00 0,00 0,00 R$ 9.641,60  

Chefia de Mídias Sociais R$ 9.641,60 0,00 0,00 0,00 0,00 R$ 9.641,60  

Jornalismo R$ 7.488,45 0,00 0,00 0,00 0,00 R$ 7.488,44  

Reportagem Fotográfica (*) R$ 7.001,31 0,00 0,00 0,00 0,00 R$ 7.001,30  

Design Gráfico R$ 5.003,80 0,00 0,00 0,00 0,00 R$ 5.003,80  

Redação Publicitária R$ 6.094,76 0,00 0,00 0,00 0,00 R$ 6.094,76  

Revisão de Texto R$ 6.072,06 0,00 0,00 0,00 0,00 R$ 6.072,06  
               

               
MÓDULO 2 - BENEFÍCIOS DIÁRIOS E MENSAIS  

POSTO DE TRABALHO
CÁLCULO DO VALE TRANSPORTE VALE ALIMENTAÇÃO  

Valor dia Dias mês Part V Transp Unit Total  
Chefia de Reportagem R$ 11,00 21 R$ 578,49 R$ - R$ 16,67 R$ 350,00  

Chefia de Mídias Sociais R$ 11,00 21 R$ 578,49 R$ - R$ 16,67 R$ 350,00  

Jornalismo R$ 11,00 21 R$ 449,30 R$ - R$ 16,67 R$ 350,00  

Reportagem Fotográfica (*) R$ 11,00 21 R$ 420,07 R$ - R$ 16,67 R$ 350,00  

Design Gráfico R$ 11,00 21 R$ 300,22 R$ - R$ 30,67 R$ 644,08  

Redação Publicitária R$ 11,00 21 R$ 365,68 R$ - R$ 30,67 R$ 644,08  

Revisão de Texto R$ 11,00 21 R$ 364,32 R$ - R$ 30,67 R$ 644,08  

               
TOTAL DO MÓDULO 2 - BENEFÍCIOS DIÁRIOS E MENSAIS  

POSTO DE TRABALHO Total
 
 

Chefia de Reportagem           R$ 350,00  



26/09/2022 13:09SEI/CNJ - 1405011 - Termo Aditivo

Página 3 de 5https://www.cnj.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_im…13cd167b19a7b76546eda472d207c73f592345a37f34cde87d4008250ebb

Chefia de Mídias Sociais           R$ 350,00  

Jornalismo           R$ 350,00  

Reportagem Fotográfica (*)           R$ 350,00  

Design Gráfico           R$ 644,08  
Redação Publicitária           R$ 644,08  
Revisão de Texto           R$ 644,08  
               
OBSERVAÇÕES:              
1. Para os cargos de Chefia de Reportagem, Chefia de Mídias Sociais, Jornalismo e Reportagem fotográfica, foi utilizada a CCT 2020/2022 do Sindicato dos Jornalistas Profissionais do DF e
Sindicato Empresas TV RA Revistas Jornais do DF.

 

               
2. Para os cargos de Design Gráfico, Redação Publicitária e Revisão de Texto foi utilizada a CCT 2021/2022 do Sindicato das Agência de Propaganda do DF e Sindicato dos
Publicitários de Brasília.

 

               

 

MÓDULO 3 - ENCARGOS PREVIDENCIÁRIOS E TRABALHISTAS

Item Título
RAT AJUSTADO 0,5% A 6%

Empresa

SUBMÓDULO 3.1 Encargos

Previdenciários e FGTS
     

A PREVIDÊNCIA SOCIAL 0,0000

B SESI / SESC 1,5000

C SENAI / SENAC 1,0000

D INCRA 0,2000

E SALÁRIO EDUCAÇÃO 2,5000

F F G T S 8,0000

G R A T (1%, 2% ou 3%) * F A P (0,5 a 2,0) 2,1010

H SEBRAE 0,6000

SUBMÓDULO 3.1 - Total 15,9010

SUBMÓDULO 3.2 - 13º Salário e Adicional de Férias

A 13º Salário 8,3333

B Adicional de Férias 2,7777

C Incidência SM 3.1 1,7667

SUBMÓDULO 3.2 - Total 12,8777

SUBMÓDULO 3.3 - Afastamento Maternidade

A Afastamento Maternidade 0,0280

B Incidência SM 3.1 0,0044

SUBMÓDULO 3.3 - Total 0,0324

SUBMÓDULO 3.4 - Provisão para Rescisão

A Aviso Prévio Indenizado 0,1600

B Incidência FGTS s/A (API) 0,0128

C Multa (FGTS + CS) s/A (API) 0,0001

D Aviso Prévio Trabalhado 0,1055

E Incidência SM 3.1 s/D (APT) 0,0167

F Multa (FGTS+CS) s/D (APT) 0,0042

SUBMÓDULO 3.4 - Total 0,2992

SUBMÓDULO 3.5 - Custo de Reposição do Profissional Ausente

A Férias 8,3333

B Ausência por Doença 0,4583

C Licença Paternidade 0,0359

D Ausências Legais 0,0277

E Acidente de Trabalho 0,0008

F Indenização Adicional 0,0833

G Incidência SM 3.1 1,4214

SUBMÓDULO 3.5 - Total 10,3607

3.6 - Multa de FGTS e Contribuição Social

A Remuneração 3,6000

B Férias + Adicional de Férias 0,3999

C 13º Salário 0,2999

SUBMÓDULO 3.6 - Total 4,2998

Total 43,7708

 
MÓDULO 4 - CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO

REGIME LUCRO REAL

LUCRO   3,000%  
DESPESA   2,000%  
TRIBUTO ALÍQUOTA PARTIC PERCENT

De acordo com o Sistema Público de Escrituração



26/09/2022 13:09SEI/CNJ - 1405011 - Termo Aditivo

Página 4 de 5https://www.cnj.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_im…13cd167b19a7b76546eda472d207c73f592345a37f34cde87d4008250ebb

PIS 0,65% Digital - SPED. 0,650%

COFINS 3,00%
De acordo com o Sistema Público de Escrituração

Digital - SPED.
3,000%

ISS 5,00% 100% 5,000%

CPRB 4,50% 100% 4,500%

SOMA TRIB     13,150%

BDI 20,960%    

 
 
 
 
 
 

 

             

ANEXO "A-III" DO 2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 07/2022,
CONTRATAÇÃO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE APOIO
ADMINISTRATIVO NA ÁREA DE ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO
SOCIAL (PREGÃO ELETRÔNICO Nº 41/2021 - PROCESSO
ADMINISTRATIVO CNJ/SEI N. 04788/2021).

                       
 

PLANILHA RESUMO (LUCRO REAL)

POSTO DE TRABALHO QHS QPT MOD1 MOD2
MOD3 MOD4

VUM VUA VHS(*) VTM VT
43,7708 20,96%

Chefia de Reportagem 40 3 9.641,60 350,00 4.220,20 2.978,79 17.190,59 206.287,08 104,2907 51.571,77 618.861,24

Chefia de Mídias Sociais 40 1 9.641,60 350,00 4.220,20 2.978,79 17.190,59 206.287,08 104,2907 17.190,59 206.287,08

Jornalismo 30 9 7.488,45 350,00 3.277,75 2.329,95 13.446,14 161.353,68 108,5826 121.015,26 1.452.183,12

Reportagem Fotográfica (*) 30 4 7.001,31 350,00 3.064,52 2.183,15 12.598,97 151.187,64 101,7413 50.395,88 604.750,56

Design Gráfico 40 6 5.003,80 644,08 2.190,20 1.642,86 9.480,94 113.771,28 57,5183 56.885,64 682.627,68

Redação Publicitária 40 3 6.094,76 644,08 2.667,72 1.971,61 11.378,17 136.538,04 69,0283 34.134,51 409.614,12

Revisão de Texto 36 9 6.072,06 644,08 2.657,78 1.964,77 11.338,69 136.064,28 76,3120 102.048,21 1.224.578,52

VALOR TOTAL 35   433.241,86 5.198.902,32

            (**) Valor previsto para ressarcimento de passagens, diárias e
deslocamentos

100.000,00

            (**) Valor previsto para ressarcimento de Auxílio Creche
23.808,00

            VALOR GLOBAL ESTIMADO 5.322.710,32

 

LEGENDA                      

QHS
Quantidade de horas semanais - Jornada

de trabalho              

QPT Quantidade de postos de trabalho              

MOD1 Remuneração   (*) Valor da Hora de Serviço resultante da divisão do valor unitário anual (VUA) dos
postos de trabalho pelo total de horas úteis - anual, considerando o período de 1º
de janeiro de 2022 a 31 de dezembro de 2022.MOD2 Benefícios mensais e diários  

MOD3 Encargos Sociais e Trabalhistas  
(**) O valor anual estimado para ressarcimento de benefícios indiretos corresponde
ao valor do benefício previsto na convenção coletiva de trabalho, a ser ressarcido
na forma prevista no instrumento de contrato. Esse valor não pode ser alterado
pelas licitantes.MOD4 Custos Indiretos  

VUM Valor unitário Mensal  
           

VUA Valor unitário anual  
 VHS Valor da hora de serviço  

VTM Valor Total Mensal  
VT Valor Total 12 meses              

 
 
 
 



26/09/2022 13:09SEI/CNJ - 1405011 - Termo Aditivo

Página 5 de 5https://www.cnj.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_im…13cd167b19a7b76546eda472d207c73f592345a37f34cde87d4008250ebb

 
 
 
 
 

 

 
 
 

Documento assinado eletronicamente por RODRIGO MORAES GODOY, ASSESSOR-CHEFE EM SUBSTITUIÇÃO - ASSESSORIA JURÍDICA, em
20/09/2022, às 16:13, conforme art. 1º, §2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por RAFAEL BEDA GUALDA, Usuário Externo, em 21/09/2022, às 14:40, conforme art. 1º, §2º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por JOHANESS ECK, DIRETOR-GERAL - DIRETORIA GERAL, em 22/09/2022, às 19:44, conforme art. 1º, §2º, III, "b",
da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no portal do CNJ informando o código verificador 1405011 e o código CRC 02C0BF36.

04788/2021 1405011v3

https://www.cnj.jus.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022092600149

149

Nº 183, segunda-feira, 26 de setembro de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

SENADO FEDERAL
DIRETORIA-GERAL

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO DE CONTRATAÇÕES
EXTRATO DE RECONHECIMENTO DE DÍVIDA

Processo nº 200.006314/2021-01. Objeto: Termo de Acerto Final de Contas do Contrato
CT2020/0049, firmado com a empresa RCS TECNOLOGIA LTDA. O SENADO FEDERAL
reconhece o dever de pagar à empresa anuente, referente a repactuação, retificação,
reajuste e revisão de valores financeiros contratuais, a vigorarem no período de
01/05/2021 a 31/01/2022 - data de encerramento da vigência contratual - resultando no
valor total de quitação plena e geral de R$ 48.103,55, não havendo mais o que reclamar
ou cobrar por parte da empresa anuente. Programa de Trabalho: 167456. Natureza de
Despesa: 339037. Notas de Empenho nºs 2021NE000101, de 13/01/2021, 2021NE000935
de 29/04/2021 e 2022NE000693, de 07/02/2022. Signatários: pelo Senado Federal: Ilana
Trombka, Diretora-Geral, pela anuente: Rodrigo da Costa Silva.

R E T I F I C AÇ ÃO

EXTRATO DE CONVÊNIO
No D.O.U. do dia 23/09/2022, página 148, seção 3, Termo de Execução

Descentralizada celebrado com SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA - STJ, Processo:
00200.013259/2022-88, onde se lê: "Signatários: pelo Senado Federal: Ilana Trombka,
Diretora-Geral; pela contratada: Sérgio José Américo Pedreira", leia-se: "Signatários: pelo
Senado Federal: Wanderley Rabelo da Silva, Diretor-Geral em exercício; pela contratada:
Sérgio José Américo Pedreira".

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: 1º Termo Aditivo ao Contrato CT2021/0098. Processo: 00200.003531/2022-11.
Celebrado com REIMAQ ASSISTÊNCIA TÉCNICA DE DUPLICADORES EIRELI - EPP. CNPJ:
00.616.789/0001-00. Objeto: Prorroga a vigência de 22 de setembro de 2022 a 21 de
setembro de 2023. Signatários: pelo Senado Federal: Ilana Trombka, Diretora-Geral; pela
contratada: Thiago Barros Bezerra.

EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: Contrato CT2022/0136. Processo: 200.000816/2022-09. Celebrado com a empresa
MAXSYS SERVIÇOS E COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS ELETRÔNICOS LTDA. CNPJ:
40.545.050/0001-79. Modalidade: Pregão Eletrônico 88/2022. Objeto: Fornecimento de
peças, módulos, equipamentos e suprimentos para reposição nos sistemas da TV Senado,
e material para ampliação da infraestrutura de captação audiovisual. Valor Global: R$
602.381,85. Programa de Trabalho: 191886. Natureza de Despesa 339030. Nota de
Empenho 2022NE002805, de 12/09/2022. Vigência: início: 23/09/2022 - final: 22/09/2023.
Signatários: pelo Senado Federal: Ilana Trombka, Diretora-Geral, pela contratada: Matildes
Fernandes Gonçalves.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: 11º Termo Aditivo ao Contrato CT2018/0081, celebrado com a empresa REAL JG
FACILITIES EIRELI. CNPJ: 08.247.960/0001-62. Processo: 200.014082/2022-37. Data da
Assinatura: 01/09/2022. Objeto: Revisa em 2,12883% ao valor mensal atualizado do
contrato, referente ao Item nº 01 - prestação de serviços de mão de obra - correspondente
a R$ 580,92, passando de R$ 27.288,28 para R$ 27.869,20, a vigorar a partir de
01/08/2022. O valor global estimado anual atualizado do contrato, referente ao Item nº 02
- fornecimento de materiais de limpeza e higienização - permanece inalterado em R$
49.217,82. Programa de Trabalho: 167446. Natureza de Despesa 339037. Nota de Empenho
nº 2022NE002318. Signatários: pelo Senado Federal: Ilana Trombka, Diretora-Geral, pela
contratada: Flávia Macena de Sousa.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 107/2022 - UASG 20001

Nº Processo: 00200.006613/2022. Objeto: Prestação de serviços continuados e
sob demanda de operação e manutenção preventiva e corretiva do sistema hidrossanitário
do Complexo Arquitetônico do Senado Federal, com suprimento de insumos necessários à
execução dos serviços, conforme as especificações contidas no Edital e seus anexos.. Total
de Itens Licitados: 1. Edital: 26/09/2022 das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h00.
Endereço: Senado Federal Anexo 1 - 7.andar, - BRASÍLIA/DF ou
https://www.gov.br/compras/edital/20001-5-00107-2022. Entrega das Propostas: a partir
de 26/09/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 10/10/2022
às 09h30 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: Em caso de discordância
existente entre as especificações do objeto descritas no CATSER e/ou CATMAT e as
constantes deste edital prevalecerão as últimas..

MARCUS VINICIUS DE MIRANDA CASTRO
Pregoeiro

(SIASGnet - 23/09/2022) 20001-00003-2022NE000001

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 105/2022 - UASG 20001

Nº Processo: 00200.013518/2020. Objeto: Contratação de licença de uso de
ferramenta de apresentação interativa, com funcionalidades voltadas à condução de
atividades educacionais coletivas em tempo real, durante 12 (doze) meses consecutivos,
de acordo com os termos e especificações do edital e seus anexos. Total de Itens
Licitados: 1. Edital: 26/09/2022 das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h30. Endereço:
Senado Federal Bloco 16 1º Andar, Zona Cívico-administrativa - BRASÍLIA/DF ou
https://www.gov.br/compras/edital/20001-5-00105-2022. Entrega das Propostas: a partir
de 26/09/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas:
06/10/2022 às 09h30 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: Em caso de
discordância existente entre as especificações do objeto descritas no CATM AT / C AT S E R
e as constantes do edital, prevalecerão as últimas..

JANIO DE ABREU
Pregoeiro

(SIASGnet - 23/09/2022) 20001-00001-2022NE000105

Poder Judiciário

SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: 3º Termo Aditivo ao Contrato nº 93/2019, celebrado entre o STF e a empresa
MYCLIPP SERVIÇOS E INFORMAÇÕES LTDA (Processo Eletrônico n. 000981/2019). Objeto:
Prorrogar o Contrato por 3 (três) meses a partir de 01/12/2022. Fundamento Legal: Lei n.
8.666/93. Assinatura: 22/09/2022. Vigência: a partir da assinatura. Assinam: pelo STF,
Miguel Ricardo de Oliveira Piazzi, Diretor-Geral; e, pela empresa, Tércio Hartmann König,
representante legal.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 54/2022 - UASG 40001

Nº Processo: 005504/2021. Objeto: Aquisição de cadeiras operativas altas para
os postos de serviços da vigilância. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 26/09/2022 das 09h00
às 17h59. Endereço: Praca Dos Tres Proderes - Ed. Sede - 2. Andar, - BRASÍLIA/DF ou
https://www.gov.br/compras/edital/40001-5-00054-2022. Entrega das Propostas: a partir
de 26/09/2022 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 10/10/2022
às 14h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: Edital também disponível em
h t t p : / / p o r t a l . s t f . j u s . b r / s e r v i c o s / l i c i t a c a o / l i s t a r Ed i t a l . a s p .

MARCELLO DOS SANTOS LOPES
Pregoeiro

(SIASGnet - 23/09/2022) 40001-00001-2022NE000001

CONSELHO NACIONAL DE JUSTIÇA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Segundo Termo Aditivo ao Contrato n. 07/2022, celebrado entre o CNJ e  a
empresa PLANSUL PLANEJAMENTO E CONSULTORIA LTDA. CNPJ 78.533.312/0001-58.
Processo: 04788/2021. Objeto: acréscimo de 1 (um) posto de trabalho de Design Gráfico.
Fundamento Legal: Lei 8.666/93. Valor: R$5.322.710,32. Data de Assinatura: 22/09/2022.
Vigência: a contar de sua assinatura. Signatários: pelo CNJ, Johaness Eck - Diretor-Geral;
pela Contratada, Rafael Beda Gualda - Procurador.

TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL
SECRETARIA DO TRIBUNAL

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
COORDENADORIA DE EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA E FINANCEIRA

SEÇÃO DE EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO

Espécie: Nota de Empenho Global nº 2022NE000926, emitida em 22.09.2022. FAV O R EC I D O :
G2B COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES EIRELI. OBJETO: Aquisição de equipamentos para a
produção de vídeo, consoante especificações, exigências, quantidades e prazos constantes
do Termo de Referência anexo I do Edital de Licitação 68/2022, Itens 2 e 3. VALOR: R$
54.549,00. FUNDAMENTO LEGAL: Lei nº 8666/93 e 10520/2002. PA 2020.00.000006861-0.

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO

Espécie: Nota de Empenho Global nº 2022NE000927, emitida em 22.09.2022. FAV O R EC I D O :
MAXSYS SERVIÇOS E COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS ELETRÔNICOS LTDA. OBJETO:
Aquisição de equipamentos para a produção de vídeo, consoante especificações,
exigências, quantidades e prazos constantes do Termo de Referência anexo I do Edital de
Licitação 68/2022, Item 4. VALOR: R$ 6.583,20. FUNDAMENTO LEGAL: Lei nº 8666/93 e
10520/2002. PA 2020.00.000006861-0.

COORDENADORIA DE AQUISIÇÕES
SEÇÃO DE CONTRATOS

EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: Contrato-TSE nº 96/2022, firmado entre o TSE e a empresa Coperson Serviços e
Comércio de Produtos de Informática e Segurança Ltda., CNPJ nº 07.648.642/0001-40.
OBJETO: aquisição de sistema de visualização profissional Video Wall, abrangendo
montagem completa no ambiente, fornecimento dos equipamentos, software de
gerenciamento, materiais de instalação e todos os acessórios necessários, além de testes,
transferência de conhecimento, treinamento e garantia por 36 meses (Licitação TSE nº
42/2022 e Ata de Registro de Preços TSE nº 20/2022). VALOR CONTRATUAL: R$ 481.900,00.
FUNDAMENTO LEGAL: Leis nº 8.666/93, nº 10.520/2002 e 13.709/2018. VIGÊNCIA: a partir
da publicação e duração de 4 meses. ASSINATURA: 22/09/2022. ASSINAM: Rui Moreira de
Oliveira, Diretor-Geral da Secretaria, pelo TSE; Bárbara Maia Mundim, Sócia, pela
contratada. Procedimentos Administrativos SEI nos 2021.00.000004207-2 e
2022.00.000010630-0.

SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA
EDITAL Nº 24 - STJ, DE 22 DE SETEMBRO DE 2022

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE VAGAS E FORMAÇÃO DE CADASTRO DE RESERVA
PARA OS CARGOS DE ANALISTA JUDICIÁRIO E DE TÉCNICO JUDICIÁRIO

A PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA, em cumprimento à decisão
judicial proferida nos autos do Processo n. 1017049-27.2018.4.01.3400, em trâmite no
Tribunal Regional Federal da 1ª Região, torna pública a inclusão do candidato sub judice
Antonio Carlos Machado Faria Junior, inscrição n. 10048615, no resultado final na perícia
médica dos candidatos que se declararam com deficiência e no resultado final no concurso
público, divulgados por meio dos subitens 2.1.1.2 e 3.1.1.3 do Edital n. 10 - STJ, de 2 de
julho de 2018, e suas alterações, conforme a seguir especificado.

Torna público, ainda, em razão da inclusão acima, que os candidatos
considerados pessoas com deficiência para o Cargo 1: Analista Judiciário - Área de
Atividade: Administrativa, classificados a partir da 31ª posição, passam a ter sua
classificação acrescida de uma unidade.

[...]
2 DO RESULTADO FINAL NA PERÍCIA MÉDICA DOS CANDIDATOS QUE SE

DECLARARAM COM DEFICIÊNCIA
2.1 Relação final dos candidatos considerados pessoas com deficiência na

perícia médica, na seguinte ordem: cargo/área de atividade/especialidade/ramo, número
de inscrição e nome do candidato em ordem alfabética.

2.1.1 CARGO 1: ANALISTA JUDICIÁRIO - ÁREA DE ATIVIDADE: ADMINISTRATIVA
[...]
2.1.1.2 Candidatos sub judice considerados pessoas com deficiência na perícia

médica, na seguinte ordem: número de inscrição e nome do candidato em ordem
alfabética.

[...] 10048615, Antonio Carlos Machado Faria Junior
[...]
3 DO RESULTADO FINAL NO CONCURSO PÚBLICO

luciana.souza
Realce


